
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 767 / 2019

PROT CORR NOP16041 - 4 - 19/4119 

Codice  Opera  16041  -  Manutenzione  straordinaria  aree  gioco  -  anno  2018  (VP458)  – 
Determinazione a contrarre. Prenotazione di spesa per Euro 100.000,00. 

CUP F95I18001140004

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  con  deliberazione  giuntale  n.  151  dd.  28  marzo  2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile al  fine dell'avvio dei successivi  atti  di  gara, e'  stato approvato il  
progetto definitivo-esecutivo dell'opera codice 16041 - Manutenzione straordinaria aree gioco - 
anno 2018 (VP458),  redatto dal Servizio Spazi Aperti, Verde Pubblico e Strade nel mese di 
novembre 2018, validato in data 22/11/2018, prevedente la spesa di Euro 100.000,00 finanziata 
con alienazione titoli secondo il seguente quadro economico:

                     EURO
A) IMPORTO LAVORI:
A.1 – Importo lavori  73.250,00
A.2 – Oneri per la sicurezza    1.500,00
TOTALE IMPORTO LAVORI 74.750,00 74.750,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
B.1 ­ IVA 22% di A) 16.445,00
B.2 – Fondo progettazione
(incentivi LL.PP. ) 2% ­ 80%             1.196,00
B.3 – Fondo innovazione 
(incentivi LL.PP. ) 2% ­ 80%                                  299,00
B.4 – Spese tecniche per C.S.E. 
(CNPAIA e I.V.A. Incluse) 4.200,00
B.5 – Allacciamenti e/o interventi ACEGAS               3.000,00
B.6 – Imprevisti                                                         110,00

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754275 E-mail:: 
andrea.de.walderstein@comune.trieste 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  767 / 2019



Pag. 2 / 5

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE           25.250,00  25.250,00
TOTALE GENERALE   100.000,00

che con la citata deliberazione giuntale è stato altresì dato atto che:

con deliberazione consiliare n. 17 dd. 08/05/2018 è stato approvato l'aggiornamento del 
documento unico di  programmazione (DUP)  -  periodo 2018-2020 e il  Bilancio di  previsione 
2018-2020;

con deliberazione consiliare n. 48 dd. 22.10.2018 è stata approvata la variazione n. 11 al 
Bilancio di Previsione 2018-2020 che ha emendato il PTO sopraccitato modificando per l'opera 
in questione la tipologia di finanziamento da alienazioni ad alienazioni titoli;

il  PTO  2018-2020  prevede  l'opera  in  argomento  (tema  29906  -  sottotema  16041) 
finanziata con alienazione titoli;

con deliberazione della  giunta  comunale n.  612 dd.  29.11.2018 è stata  approvata  la 
variazione n. 17 al Bilancio di Previsione 2018-2020 con la quale l'opera codice 16041 è stata 
spostata dall'anno 2018 all'anno 2019; 

dato  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  16  dd.  03.04.2019  è  stato  approvato 
l'aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  -  periodo  2019-2021  e  il 
Bilancio di previsione 2019-2021; 

che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (della prenotazione o delle prenotazioni) di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza
nell'anno 2019 per Euro 100.000,00;

che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:
anno 2019 – Euro 100.000,00;

richiamati,  per  quanto concerne le  modalità  di  affidamento  dei  lavori  in  argomento,  i  
seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
art. 30: “principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni”;
art. 32: “fasi delle procedure di affidamento”;
art. 35: “soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti”;
art. 36: “contratti sotto soglia”;

valutato,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza 
enunciati dall'art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in relazione alle caratteristiche dell'oggetto 
del presente contratto nonché dell'entità della spesa, inferiore alla soglia di cui all'art. 35 comma 
1, lett. a), del decreto legislativo medesimo, di procedere alla scelta del contraente nel seguente 
modo:

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754275 E-mail:: 
andrea.de.walderstein@comune.trieste 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  767 / 2019



Pag. 3 / 5

–  mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del Codice, previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno 10 (dieci) operatori economici individuati nel rispetto del 
criterio di rotazione degli inviti;
–  applicando il  criterio di  aggiudicazione previsto dall'art.  95 comma 4 lett.  a) del Codice al  
concorrente che abbia offerto il  minor prezzo sull'importo posto a base di  gara determinato 
mediante  ribasso  sull'Elenco  Prezzi  Unitari  tenuto  conto  dei  lavori  di  manutenzione  di  cui 
trattasi, di importo inferiore alla soglia comunitaria;
–  applicando  altresì  l'esclusione  automatica  ammessa  dall'art.  97  comma  2  del  Codice 
determinando la soglia di anomalia con uno dei modi messi a sorteggio previsti dalle lettere a),  
b) c) d) ed e), procedura non esercitabile qualora il numero delle offerte ammesse risulti essere 
inferiore a 10, come stabilito dal comma 8 dello stesso articolo;
– selezionando i soggetti da invitare sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche
di  qualificazione economica e finanziaria  e  tecniche professionali  nel  rispetto  dei  principi  di 
trasparenza, concorrenza e rotazione di cui all'art. 63, comma 6;

preso atto che - in conformità a quanto disposto nelle linee guida n. 4 di attuazione del  
D.Lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di  
operatori  economici”-,  il  Comune  di  Trieste,  con  determinazione  dirigenziale  n.  2195  dd. 
5.8.2016,  ha  approvato  l'avviso  pubblico  per  l'istituzione  di  un  elenco  degli  operatori  da 
interpellare  per  le  procedure  negoziate  senza  previa  pubblicazione  del  bando  di  gara  per 
l'affidamento dei lavori di importo complessivo inferiore ad un milione di euro, ai sensi dell'art.  
36, comma 7 del D. Lgs n. 50/2016, le cui risultanze sono state approvate con determinazione 
del Direttore dell'Area Lavori Pubblici n. 14/2017 dd. 24.2.2017 e successivo aggiornamento 
con determinazione dirigenziale 5154/2018 dd. 7.11.2018;

che nel suddetto avviso la Stazione Appaltante si è riservata la facoltà di poter procedere 
all'invito di imprese non iscritte nell'Elenco;

ritenuto di prenotare la spesa necessaria per dare inizio al procedimento di affidamento 
dei  lavori  di  manutenzione  in  oggetto  per  l'ammontare  complessivo  di  Euro  100.000,00, 
secondo il cronoprogramma sotto riportato;

anno 2019 – Euro 100.000,00;

richiamati:
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

atteso che, per la fase di attuazione dell'opera in questione, le funzioni di responsabile 
unico del procedimento di cui all'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. sono svolte 
dal Dirigente del Servizio Strade e Verde Pubblico dott. arch. Andrea de Walderstein;

tutto ciò premesso e considerato,

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754275 E-mail:: 
andrea.de.walderstein@comune.trieste 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  767 / 2019



Pag. 4 / 5

DETERMINA

1. di  dare  atto  che,  con  deliberazione  giuntale  151  dd.  28  marzo  2019,  dichiarata 
immediatamente esecutiva al fine dell'avvio dei successivi atti di gara, è stato approvato 
il progetto definitivo-esecutivo dell'opera codice 16041 - Manutenzione straordinaria aree 
gioco - anno 2018 (VP458),  redatto dal Servizio Spazi Aperti, Verde Pubblico e Strade 
nel  mese  di  novembre  2018,  validato  in  data  22/11/2018,  prevedente  la  spesa 
complessiva di Euro 100.000,00 finanziata con alienazione titoli;

2. di autorizzare, per l'affidamento dei lavori di manutenzione relativi al progetto di cui al 
punto 1, il ricorso ad una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., invitando almeno 10 (dieci) operatori economici aventi i  
requisiti e le qualificazioni richieste, individuati sulla base di indagine di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici;

3. di  dare  atto  che l'appalto  verrà  aggiudicato  con  il  criterio  del  minor  prezzo ai  sensi  
dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

4. di  dare,  altresì,  atto  che  con  un  numero  di  offerte  valide  non  inferiore  a  dieci,  
l'Amministrazione eserciterà la procedura di esclusione automatica delle offerte prevista 
dall'art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016;

5. di attestare che gli oneri per la sicurezza, visto il Piano di Sicurezza elaborato di progetto  
redatto in conformità alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii. 
per le attività lavorative previste nell'affidamento in oggetto vengono quantificati in Euro 
1.500,00 complessivi, non soggetti a ribasso;

6. di dare atto che la durata dell'appalto in parola è fissata in 365 (trecentosessantacinque) 
giorni,  naturali  e consecutivi,  decorrenti  dalla data del verbale di consegna dei lavori,  
come esplicitato all'art. 10 del Capitolato Speciale d'Appalto, elaborato di progetto;

7. di  dare atto che, con deliberazione consiliare n.17 dd. 08/05/2018, è stato approvato 
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2018-2020 e il  
Bilancio di previsione 2018-2020;

8. di dare atto che con deliberazione consiliare n. 48 dd. 22.10.2018 è stata approvata la  
variazione n. 11 al Bilancio di Previsione 2018-2020 con la quale è stato emendato il  
PTO sopraccitato modificando per l'opera in questione la tipologia di finanziamento da 
alienazioni ad alienazioni titoli;

9. di  dare  atto  che  il  PTO  2018-2020  prevede  l'opera  in  argomento  (tema  29906  – 
sottotema 16041) finanziata con alienazione titoli;

10.che con deliberazione della giunta comunale n. 612 dd. 29.11.2018 è stata approvata la  
variazione n. 17 al Bilancio di Previsione 2018-2020 con la quale l'opera 16041 è stata 
spostata dall'anno 2018 all'anno 2019; 

11. di  dare atto che con deliberazione consiliare n. 16 dd. 03.04.2019 è stato approvato 
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2019-2021 e il  
Bilancio di previsione 2019-2021; 

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754275 E-mail:: 
andrea.de.walderstein@comune.trieste 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  767 / 2019



Pag. 5 / 5

12.di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (della  prenotazione/dell'impegno  o  delle 
prenotazioni/degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1  della  Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

13.di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza                   
nell'anno 2019 per Euro 100.000,00;

14.di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:
anno 2019 – Euro 100.000,00;

      15.di prenotare la spesa complessiva di euro 100.000,00 ai capitoli di seguito elencati:
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 20160
410

16041- 
MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A  AREE GIOCO 
- ANNO 2018

01688  00216 16041 N 100.000,0
0

 

16.  di  demandare a successiva determinazione dirigenziale il  concreto impegno della 
spesa, a seguito dell'avvenuto affidamento dei lavori di manutenzione.

          IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
       dott. arch. Andrea de Walderstein

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 6754275 E-mail:: 
andrea.de.walderstein@comune.trieste 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  767 / 2019



 Atto n. 767 del 02/04/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S
DATA FIRMA: 15/04/2019 11:18:27
IMPRONTA: BBC39D096DBC8B10BA626AC69973493D0AA3BB741844382A903860107D9F1B65
          0AA3BB741844382A903860107D9F1B65A1159053E0B874262294F3C8A97B2593
          A1159053E0B874262294F3C8A97B25936EB15E1E104EE954F6AC4C0AB4318AA1
          6EB15E1E104EE954F6AC4C0AB4318AA1C8BEF920DFAAC0A85A349AA87D1DE56E



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 767 / 2019

OGGETTO: Codice Opera 16041 - Manutenzione straordinaria aree gioco - anno 2018 (VP458). Determinazione a 
contrarre. Prenotazione di spesa per Euro 100.000,00. PROT CORR NOP16041 - 4 - 19/4119   

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo

Segn
o

CE V livello D/N

1 201902
26194

Prenotazio
ne

S 2019   20160410 100.000,00  01688 U.2.02.01.0
9.999

N

 
 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0905U2020109999054-
0000F95I180011400044

1TIT  

Ai sensi  dell'art.  183, comma 7 del  D.Lgs. n.  267/2000,  si   rilascia il  VISTO di  regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs.  
118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento,  si attesta che la copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE FINANZIARIA,
FISCALE ED ECONOMALE

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 767 del 15/04/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 19/04/2019 13:21:39
IMPRONTA: AD1C8D53AF2D4725C422EEFF1F91F7AB8C7954E13B03812CFDAE5C9293758672
          8C7954E13B03812CFDAE5C92937586723428A2DD3684A4CFB6DBBB0E2979F4AD
          3428A2DD3684A4CFB6DBBB0E2979F4AD1A117910955134586FFB2BED53F186D5
          1A117910955134586FFB2BED53F186D5DF27B2388D7551677B68E697FDB3FC14



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: Codice Opera 16041 - Manutenzione straordinaria aree gioco - anno 2018 (VP458).
Determinazione  a  contrarre. Prenotazione  di  spesa  per  Euro  100.000,00. PROT
CORR NOP16041 - 4 - 19/4119   

Allegati: 
 

Determinazione Dirigenziale 

N. 767 / 2019

adottata il 15/04/2019 11:18:34

esecutiva il 19/04/2019 13:22:01

ufficio proponente: SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  30/04/2019  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

14/05/2019.

Addì 30/04/2019


